臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 1頁共 7頁

壹、時間：106 年 1 月 13 日(星期五)上午 11 時 10 分

貳、地點：本校 4 樓會議室

參、出席：人員如簽到表         紀錄：耿翠華

肆、主席報告（莊國彰校長）：應出席人數 25 人，實際出席人數 18 人已達半數，

        宣布會議開始。學期即將結束，感謝各處室與家長會的幫忙，到學區內

        各小學的招生也非常順利，且各處室這學期幫學生安排非常多樣的學習

        ，請各位委員聽各處室成果展現。

伍、教師會報告：感謝各位老師與同仁的配合，亦希望未來大家一起努力。

陸、家長會報告：學期即將結束，新的一年即將到來，在此先與大家拜個早年。

        感謝校長、各位主任與老師這學期來對學校與學生盡心盡力。這些日子

        以來聽到社區民眾給三民很好的回應，更感謝老師這段日子的辛苦。讓

        社區看到三民的不一樣。尤其是亮點課程，更是讓人驚豔，也感謝老師

        花很多的心思在課程設計、安排與執行，讓學生收穫滿滿，真是辛苦。

柒、提案討論：

    提案一、本校是否參加教育部補助辦理 106 學年度教師專業發展評鑑實施計

畫，其參加類型為逐年提出申請，併提本校「臺北市立三民國民中

學 106 學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫(草案)」，請討論通

過？

    提案人說明：教師專業發展評鑑簡稱教專，我們學校已參加 10 年，每年都採

        「逐年」申請，按規定必須在校務會議中通過，雖聽說要轉型，但教育

        局尚未來文，為避免三月要提報，因此先在此次校務會議提案，以免作

        業不及。本計畫以學年度為規劃，提報 106 學年度時間是 106 年 8 月 1

        日起至 107 年 7 月 31 日止，參加人數以現職教師人數為準，目前學校老

        師大部分都有初階認證，新進老師亦都請加入認證，臺北市算是辦理教

        專績效良好的縣市，所以從其他縣市借聘老師，我們都鼓勵參加研習取

        得認證，透過觀課與夥伴相互進行觀課、易課與回饋，今年度還會進行

        教室走察。

    主席：這學期進行教室走察，由行政同仁與領召進入班級觀看老師上課情形

臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 2頁共 7頁

          ，並配合 ipad 上傳相關資料，提供給老師教學相長，增進教學品質，

          提高學生學習力，以後會朝這方向努力。

    決議：本案經出席委員18人充分討論後，無異議在場委員全體一致贊成，同

          意人數超過出席人數半數，本實施計畫表決通過。

捌、各處室業務報告：(略)

玖、臨時動議：無

拾、散會﹕12 時 15 分

臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 3頁共 7頁

臺北市立三民國民中學 105學年第 2次校務會議提案彙整(共 1案)

編號 案由 提案人 說明

1

本校是否參加教育部補

助辦理 106 學年度教師

專業發展評鑑實施計

畫，其參加類型為逐年

提出申請，併提本校「臺

北市立三民國民中學

106 學年度辦理教師專

業發展評鑑實施計畫

(草案)」，請討論通過

教務處

陳美伶
依據教育部教師專業發展評鑑實施辦法辦理

 以下空白

臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 4頁共 7頁

臺北市立三民國民中學 106 學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫

中華民國 106年 1月 13日經校務會議討論通過

壹、依據

一、教育部教師專業發展評鑑實施辦法。

貳、目的

一、持續教師精進教學品質，增進教學效能，提升學生學習成就與表現。

二、發展教師專業成長機制，促進校內專業對話與溝通，增進教學知能。

三、發現教師教學表現成就，激勵教師工作士氣。

四、形塑校園教學專業文化，提昇教師教學專業及實務分享氛圍。

參、參與計畫類別：逐年期組繼續申辦

肆、實施時間：自106年8月1日起至107年7月31日止

伍、評鑑層面：依據教育部申辦計畫，以「課程設計與教學」、「班級經營與輔導

」為主要辦理層面。

陸、參與人員：本校教師計58人，參與本計畫者共56人。

柒、實施內容：

一、評鑑設計

    年度

內容
106年

實施層面

1. 課程設計與教學

2. 班級經營與輔導

3. 研究發展與進修

4. 敬業精神與態度

實施內容

1.以向度一「課程設計與教學」及向度二「班級經營與輔

導」為主軸的教學觀察

2.利用各領域教學研究會議進行向度三「研究發展與進修」

及向度四「敬業精神與態度」為輔的教師精進成長進修

課程。

提案 1

臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 5頁共 7頁

評鑑方式

1.教師自評

2.正式評鑑：含教學觀察及檔案評量

3.非正式評鑑：以教學觀察為主，作為校本規準調整之重

要參考依據

參與人員
1.正式評鑑：全體參與教師

2.非正式評鑑：全體參與教師

備註

二、重點工作規劃：

時間 重點工作

106年8月

1. 推動小組開始運作

2.辦理初階人員實體研習場次

3.相關人員參加各項人才培訓

106年9月
1.領域教學研會議說明實施內容及期程

2.教師夥伴關係配對完成

106年10月

1.教師專業對話、成長開始

2.依校本指標進行評鑑

3.建置自主規畫系統校本規準評鑑表及夥伴教師資料庫

106年9月

~107年4月

1.教學觀察

2.教師自評、他評實施

107年2月 1.安排輔導委員至校指導

107年

3月~4月

以向度一「課程設計與教學」及向度二「班級經營與輔導」

為主軸的完成自評，課室觀察

推動小組會議：審議進階、教學輔導教師

107年5月

1.提交自評及專業檔案

2.提交評鑑結果(綜合報告表)

3.審議評鑑結果

107年6月 1.彙整評鑑結果提交推動小組

臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 6頁共 7頁

2.發放評鑑結果通知

107年7月 1.完成辦理本案評鑑報告

三、實施期程甘梯圖

             實施日期

實施內容

8

月

9

月

10

月

11

月

12

月

1

月

2

月

3

月

4

月

5

月

6

月

7

月

推動小組開始運作

辦理評鑑說明會

校本評鑑規準及指標討論

製作及發放評鑑手冊

排定評鑑人員與受評者

進行課室觀察、專業檔案建置及自評

提交評鑑文件

發放評鑑結果通知及專業社群調查、分組

完成本案評鑑報告

捌、推動小組組織與任務：

一、推動小組組織架構及人員：共 9 人

(一)召集人為校長，執行秘書為教務主任。

(二)教師會代表2人。

(三)家長會代表2人。

(四)行政代表：學務主任、輔導主任，資訊組長（兼專案秘書）。

(五)各項代表於辦理本案期間，如遇離職，則於該學年初改選之。

二、推動小組任務：

(一)推動本校進行教師專業發展評鑑計畫。

(二)依據實施進程，定期召開相關工作會議。

(三)規劃、薦送評鑑人才培訓及任務委派。

(四)協調安排評鑑人員、教學輔導教師服務委派。

(五)解決實施評鑑過程中產生的各項問題。

臺北市立三民國民中學 105 學年度第 2 次校務會議會議記錄
(會議紀錄於 106.1.16日奉核公告)第 7頁共 7頁

玖、經費來源：依教育部年度實施計畫之核補項目，由教育部專款補助，並依

本校實際需求逐年核實申請。

拾、預期效益

一、將能完整實施「教師專業評鑑」與「教師專業發展」結合之專業成長循環

機制。

二、參與本計畫之教師將能透過本計畫不斷省思與檢討改進，成為掌握有效教

學能力的專業教師。

三、將能為參與本計畫之教師協助其積極建構、參與相關教學社群，提昇教師

教學合作能力，藉以影響學生成為合作學習者，積極參與各項學習活動。

四、將能協助參與本計畫之教師了解自身的教學現況與問題，提供教師必要的

支援，促進教師專業成長與自我實現，以提升學校教育品質。

五、將能提供教育主管機關辦理本計畫之成效與資訊，並能作為日後實施相關

制度與政策之參考。

拾壹、本計畫經本校校務會議或課程發展委員會通過，報請臺北市政府教育局初

      審，並由教育部審查通過後實施。